平成 26 年度 大阪府立福井高等学校 第２回学校協議会 議事録

開催日時  平成 26 年 10 月 14 日（火） 13:30～15:00

場所    本校校長室

出席委員

番号 名  前 職  名

１ 永田 光雄 （元）福井高校校長

２ 岡田 祐一
「福井高校を育てる会」会長

茨木市立豊川中学校長

３ 米澤 恵子
（元）茨木市立福井小学校長

茨木市授業力向上指導員

４ 松本 晋 本校ＰＴＡ会長

５ 川又 澄子
福井公民館主事、

福井小学校放課後子ども教室コーディネーター

６ 中村 信彦 社団法人とよかわ福祉会相談役

事務局出席者

番号 名  前 校 務 分 掌

１ 藤原 秀彦 校 長

２ 田尻 肇 教 頭

３ 森田 正良 首 席

４ 原田 信尚 首 席 ・ 生徒指導部

５ 奥村 惠生 教務部

６ 船橋 渉 進路指導部

７ 小川 隆史 地域連携担当

１ 校長挨拶

２ 永田会長による挨拶

３ 今年度初めての委員の紹介

４ 事務局より報告

  ＜入試関係＞

    中国等帰国生徒及び外国人生徒入学者選抜について

     ・本校は府内 6 校目として、来年度より特別枠入試を実施。従前は、

英語、数学、作文（母語）による選抜を行なっている。今年度の詳細

は今月 17 日の説明会にて。枠は定員の５％（内数）の予定。

     ・来年度は、総合学科のため前期入試のみ。さらに 28 年度からは後期入

試に移行する見込み

  ＜生徒指導関係＞

    生徒の状況について

     ・挨拶指導、遅刻指導を強化している。遅刻が昨年より増加しているの

      で、今後全校的な取り組みを行う。

     ・頭髪指導は、統一指導による効果が表れている。

     ・自転車マナーによる苦情が寄せられている。今週金曜日に学年集会を

行ない、交通マナー講習会を実施する。

     ・服装指導（埴輪ルックなど）も徹底していく。

     ・スマートフォンによる個人情報の漏えいの危険性について。

  ＜進路指導関係＞

     ・２９期生進路希望状況を資料に基づき報告

＜広報関係＞

    ・2014 年度広報活動中間報告（総合学科改編に向けてポスター、

     リーフレットを作成）

    ・中国等帰国生徒及び外国人生徒入学者選抜に向けた多言語ガイダンス

    ・サマーオープンスクール 2014 のアンケート集計結果

    ・リニューアルされた PV の紹介

  ＜2014 年度総合学科推進会議中間報告＞

    ・資料に基づいて進捗状況の報告

     （予算関係、エリアの継承、選択科目、コアカリキュラム、防災教育等）

○ 委員からの質問、意見、提言等

・地元とのつながりを選択科目に活かせれば良い（講師等）。また、「地元を

    知る授業」を開設してはどうか。

   ・科目開設に生徒のニーズを反映できないものか？

   ・農業など体験型の授業は教育的効果がある。

   ・防災教育に地元消防団の協力を得てはどうか？

   ・防災教育には、自らの命を守るという視点と他人の命を守るという視点が

必要である

   ・地元自治体の防災訓練とタイアップしてはどうか？

   ・地元中学には外国にルーツを持つ生徒達が在学している。特別枠入試につ

いては、受検条件の問題も含めて今後調整が必要である。

            次回（第 3 回） 平成 27 年 3 月 20 日（金）14:00～